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Úvod

Jako téma této bakalářské práce jsem si vybral Průmysl 4.0 a jeho vliv na zaměstnanost. Nejprve

bych tedy rád uvedl hlavní důvody a motivy, proč jsem si tuto problematiku zvolil. Bez pochyby

největší motivací k vypracování této práce byla aktuálnost zvoleného tématu, protože tento

termín se kromě odborných publikací objevuje čím dál častěji i mezi veřejností. Málokdo však

zná úplný význam tohoto pojmu, který neoznačuje pouze několik prvků jako například

digitalizaci či robotizaci, jak si mnozí mylně vykládají, ale celý repertoár činností a procesů, se

kterými bych čtenáře v této práci rád seznámil.

K dalším důvodům, které mě motivovaly k volbě tohoto tématu, patří rovněž neustálý tlak firem

na nasazování prvků automatizace a robotizace do výroby za účelem zrychlování firemních

procesů. Na jedné straně se pro firmy jedná o jednu z největších příležitostí, jež může podnik

a obecně celou ekonomiku posunout o veliký krok dopředu, na druhou stranu ale hrozí, že se

podniky kvůli náhradě lidské práce roboty mohou uchýlit k výrazné redukci pracovních míst,

což se následně může negativně projevit na zaměstnanosti populace.

Hlavním cílem této práce proto bude analýza plzeňského podniku Christ Car Wash, s.r.o.

z hlediska implementace jednotlivých segmentů Průmyslu 4.0 a jejich vlivu na zaměstnanost

lidí. Na výsledek šetření bude následně reagovat návrh opatření. Podnik jsem si vybral z toho

důvodu, že v něm již nějakou dobu pracuji a osobně se účastním několika projektů firmy.

Práce se bude skládat ze dvou hlavních částí, z nichž první bude teoretická a druhá praktická.

V první části budou vysvětleny veškeré pojmy, které s touto problematikou souvisí. Definován

tak bude Průmysl 4.0, jeho segmenty a vývoj. Následně bude vyložena i problematika

zaměstnanosti a její souvislosti s Průmyslem 4.0. V praktické části pak bude po představení

firmy proveden kvalitativní výzkum pomocí polostrukturovaných rozhovorů na téma Průmysl

4.0 a jeho vliv na zaměstnanost ve firmě. Součástí práce bude také navržené opatření

a doporučení, jež by v budoucnu mohl podnik aplikovat.
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1 Historický kontext

Lidstvo bylo již od svého počátku ovlivňováno převratnými vynálezy a objevy, které postupem

času formovaly společnost až do dnešní podoby. K nejvýraznějším sociálním a hospodářským

změnám došlo v období moderních dějin, které označujeme jako průmyslové revoluce.

Současný koncept Průmyslu 4.0 bývá často označován právě pojmem 4. průmyslová revoluce.

Abychom tedy celý koncept Průmyslu 4.0 pochopili, musíme nahlédnout do historie

a představit si jednotlivé přechozí fáze, jejich důsledky a dopady, které k vývoji dnešní

technologie vedly.

1.1 Agrární revoluce

Ačkoli se ještě nejednalo o čistokrevnou průmyslovou revoluci, první výrazný posun

ve způsobu života lidstva představovala agrární revoluce. Přelom, kdy lidstvo začalo přecházet

ze sběračského způsobu života k farmářskému, je datován přibližně k roku 10 000 před naším

letopočtem. Hlavní roli zde sehrála především domestikace zvířat, která umožnila spojit zvířecí

sílu s lidským myšlením, a podstatně tak urychlila rozvoj výroby, komunikace a dopravy.

Obzvláště vyšší produkce potravin a širší síť cest podnítila lidstvo k růstu, začalo vznikat

mnoho velkých sídel a z měst se postupně začala stávat hospodářská centra klíčového významu

(Schwab, 2016).

1.2 První průmyslová revoluce

Po agrární revoluci již následovala řada průmyslových revolucí. Hlavním motivem se stal

přechod práce svalu na práci stroje, který se postupem času vyvinul až do dnešní podoby

4. průmyslové revoluce (Schwab, 2016).

Začátek první průmyslové revoluce se datuje zhruba k roku 1760, kdy ve Velké Británii začalo

docházet k industrializaci obyvatelstva, tj. k transformaci původní zemědělské společnosti na

společnost industriální (Mohajan, 2019).

Klíčový faktor, který zapříčinil průmyslový rozvoj, byl vynález parního stroje. Díky němu bylo

možné výrazně zdokonalit dopravu a do popředí vstoupila železnice, která ještě více podpořila

stěhování lidí do měst. Pára našla své uplatnění také při konstrukci lodních plavidel, vynalezen

byl kolesový parník, který zapříčinil rozvoj říční a námořní dopravy. Radikální proměnou

prošel rovněž textilní průmysl. Do Anglie se z Ameriky začala dovážet levná bavlna, která

nahradila doposud používanou vlnu. Právě mnohem větší poptávka po bavlněných výrobcích
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dala výrobcům podnět k rozvoji. Objevení nových technických a technologických postupů tak

umožnilo ještě levnější zpracování bavlny. Tento nový přístup zároveň znamenal odklon od

výroby na zakázku k výrobě masové pro neznámého zákazníka. Velkovýroba se pak

z Britských ostrovů dále rozšířila do kontinentální Evropy a Ameriky (Aubrecht & Kaderka,

2007; Sirůček, 2007).

Obrázek 1: Parní lokomotiva Albatros

Zdroj: Wikipedia.org, n. d.

1.3 Druhá průmyslová revoluce

Druhá průmyslová revoluce začíná zhruba o jedno století později, tj. na konci 19. století.

Historiky bývá tato fáze označována jako technickovědecká revoluce, neboť toto období, které

trvalo až do 30. let 20. století, přineslo lidstvu mnoho převratných objevů (Schwab, 2016).

K hlavním symbolům této revoluce patří bez pochyby elektrická energie a její průmyslové

využití. Díky ní vznikly dnes běžně používané nástroje jako telefon, žárovka nebo elektrická

lampa. Hlavním průkopníkem se stal zejména Thomas Alva Edison, který vynalezl první

žárovku, nebo jeho žák Nicola Tesla, jenž objevil princip střídavého proudu a jemuž se podařilo

zkonstruovat první transformátor pro různé formy napájení. Lidé tak mohli využívat elektřinu

k osvětlení a pohonu strojů nebo automobilů. Významnou roli sehrála elektřina i při vynalezení

kinematografie. Vynálezům se ale kromě světa dařilo i v českých zemích, zde byl uznávaným

vědcem a konstruktérem zejména František Křižík, který sestrojil obloukovou lampu

(Fassmann, 2017).
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K dalším převratným vynálezům druhé průmyslové revoluce rovněž patřil spalovací motor,

jehož vynalezení později položilo základy automobilismu a hromadné výroby. Americký

výrobce automobilů Henry Ford totiž roku 1913 zavedl do produkce automobilů výrobní pás,

což značně urychlilo, zefektivnilo a zlevnilo výrobu. Konstruktérům se tak podařilo téměř

osminásobně zredukovat čas potřebný na výrobu jednoho vozu (Remek, 2012).

Obrázek 2: Ford model T – první cenově dostupný automobil v USA

Zdroj: Wikipedia.org, n. d.

Spolu s automobilovým průmyslem rostl též průmysl chemický. Zvyšující se produkce

spalovacích motorů vyžadovala i mnohem vyšší množství vyrobeného paliva. Tato situace dala

impuls k velikému zájmu o těžbu ropy a především o nové postupy jejího zpracování.

Vytvořeno bylo první umělé hedvábí, celofánová fólie či umělé hnojivo. Zdokonalení se dočkal

také kaučuk, který se používal k výrobě pneumatik (Fassmann, 2017).

1.4 Třetí průmyslová revoluce

Postupným zdokonalováním a usměrňováním elektrické energie se v 60. letech 20. století

podařilo sestrojit první počítače. Tento milník se považuje za začátek třetí průmyslové revoluce.

Její datování však může být poněkud sporné, neboť přechod od mechanismů k automatům se

zdá být spíše důsledkem přirozené evoluce než přelomové revoluce (Cejnarová, 2015; Schwab,

2016).

Třetí průmyslová revoluce také bývá označována jako revoluce počítačová či digitální.

Začátkem 60. let vznikají první mainframy, neboli sálové počítače, které však svým výkonem

a rozměry měly k dnešní podobě počítačů podstatně daleko. Tyto stroje navíc byly využívány

jen pro armádní nebo vědecké účely, jelikož jejich cena a náklady na provoz tehdy dosahovaly
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astronomických částek. To se ale změnilo počátkem 80. let, kdy trh ovládl americký počítačový

výrobce IBM. Ten roku 1981 představil veřejnosti první dostupný osobní počítač, jenž se stal

takovým fenoménem, že byl označen časopisem Times jako „Stroj roku“ (Schwab, 2016).


[…]

= 3,41 𝑙𝑒𝑡

Doba návratnosti do investice tedy činí 3,41 let, což odpovídá zhruba 3 rokům a 5 měsícům.

7.5 Zhodnocení investice

Doba návratnosti investice do dvou kolaborativních robotů činí 3,41 let. Z hlediska návratnosti

tak má investice zcela jistě smysl, doba životnosti těchto strojů totiž dle daňových odpisů

představuje 5 let, a splňuje tak pravidlo rychlejší návratnosti, než je doba životnosti. Společnost

považuje hodnotu návratnosti za přijatelnou, smysluplnou a hlavně reálnou. Navíc nevylučuje,

že by její další kroky v automatizaci výrobního procesu mohly jít právě tímto směrem.

Coboti samozřejmě kromě finanční, personální a výrobní časové úspory představují pro firmu

výhodu i ve svém univerzálním použití, pružnosti a vysoké míře adaptability. Pro budoucí

směřování firmy proto tato investice zcela jistě má smysl a v podstatě dává zelenou masivní

automatizaci, ale zároveň neodstřihne od práce stávající zaměstnance. Myslím si, že to je přesně

ten trend, kterého by se firma vzhledem ke svému směřování měla držet.
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Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo analyzovat vybraný podnik z hlediska implementace

jednotlivých segmentů Průmyslu 4.0 a jejich vlivu na zaměstnanost lidí ve firmě. V tomto

případě se jednalo o plzeňský podnik Christ Car Wash, s. r. o., který se zabývá výrobou mycích

linek pro automobily a kolejová vozidla a který se zároveň snaží již nějaký čas tento koncept

implementovat.

Práce je rozdělena na dvě části. V první části práce byl proveden teoretický úvod do historie

průmyslu a představeny jednotlivé průmyslové revoluce a vynálezy, jež se významnou měrou

podílely na utváření dnešní podoby průmyslové výroby. Následně byl definován samotný

koncept Průmyslu 4.0 a jednotlivé segmenty, s kterými tento koncept pracuje. V rešeršní části

byly ještě vymezeny pojmy zaměstnanost a lidské zdroje. Na ty pak navázaly teoretické

poznatky o dopadu digitalizace a automatizace na zaměstnanost a byly popsány změny, které

s sebou tato revoluce pravděpodobně přinese.

Praktická část práce se věnovala nejprve představení firmy, popisu stavu automatizace

v klíčových oblastech firmy a nakonec kvalitativnímu výzkumu. Provedeny byly dva

polostrukturované rozhovory, nejdříve s personálním oddělením a poté s vedoucím CAD/CAM

programátorů. Na základě zjištěných poznatků z rozhovorů a stavu automatizace pak bylo

navrženo opatření.

Cíl práce byl splněn a výsledky analýzy dopadly vesměs pozitivně. Z vyjádření zaměstnanců

vyplývá, že firma s konceptem Průmyslu 4.0 dlouhodobě pracuje a snaží se automatizovat.

Stále to však pro podnik představuje určitou výzvu. V otázce zaměstnanosti se firma rovněž

snaží působit zodpovědně. Vedení si plně uvědomuje hrozby, které může digitální éra

především pro nekvalifikované zaměstnance představovat, a snaží se tak s nastálou situací

pracovat. I přes automatizaci procesů si proto zaměstnance ponechává a nepropouští.

Koneckonců, firma dobře ví, že ačkoli technický pokrok stále postupuje dopředu, rozhodujícím

článkem ve výrobě je zatím pořád člověk a ještě nějakou chvíli pravděpodobně bude.
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Abstrakt

Vícha, J. (2022). Průmysl 4.0 a jeho vliv na zaměstnanost [Bakalářská práce, Západočeská

univerzita v Plzni].

Klíčová slova: Průmysl 4.0, čtvrtá průmyslová revoluce, zaměstnanost, automatizace,

digitalizace, robotizace

Tato bakalářská práce se zabývá konceptem Průmysl 4.0 a jeho vlivy na zaměstnanost

v konkrétním podniku, který se snaží tento koncept implementovat. Pomocí metody

kvalitativního výzkumu je zde zkoumáno, jak se podnik postavil k otázce zaměstnanosti v

souvislosti s nastupující průmyslovou revolucí. V teoretické části práce jsou vymezeny pojmy

bezprostředně související s Průmyslem 4.0, jeho historií a technologiemi. Dále jsou zde

definovány základní pojmy v otázce lidských zdrojů a následně zhodnoceny dopady nastupující

průmyslové revoluce na zaměstnanost. Hlavním cílem této práce je analyzovat vybraný podnik

z hlediska implementace jednotlivých segmentů Průmyslu 4.0 a jejich vlivu na zaměstnanost

lidí ve firmě. Ve druhé části práce jsou tak pomocí metody polostrukturovaných rozhovorů

sesbírána data a na základě jejich vyhodnocení vytvořen návrh opatření, který by mohla firma

aplikovat v budoucnu.

Abstract

Vícha, J. (2022). Industry 4.0 and its impact on employment [Bachelor Thesis, University of

West Bohemia].

Key words: Industry 4.0, fourth industrial revolution, employment, automation, digitalization,

robotization

This bachelor thesis deals with the concept of Industry 4.0 and its effects on employment in a

specific company that is trying to implement this concept. Using a qualitative research method,

it examines how the enterprise has approached the issue of employment in the context of the

emerging industrial revolution. The theoretical part of the thesis defines concepts directly

related to Industry 4.0, its history and technologies. It also defines the basic concepts of human

resources and then assesses the impact of the fourth industrial revolution on employment. The

main objective of this thesis is to analyze the selected company in terms of the implementation

of the different segments of Industry 4.0 and their impact on the employment of people in the

company. Therefore, in the second part of the thesis, data are collected using the method of

semi-structured interviews and based on their evaluation, a proposal of measures that the

company could apply in the future is made.