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Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství1:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:2 výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:3

Autor zpracoval práci na téma Průmysl 4.0 a jeho vliv na zaměstnanost v podniku Christ Car Wash,

s.r.o., ve kterém již několik let působí. Již v úvodu je vidět, že je toto téma autorovi velmi blízké. Cíl

práce je definovaný dostatečně, teoretická část práce je zpracována přehledně a zahrnuje široký záběr

pojmů souvisejícíh s problematikou Průmyslu 4.0 a zaměstnaností. V praktické části autor popsal stav

automatizace a digitalizace ve společnosti na základě vlastních poznatků a pozorování. Tato kapitola je

velmi podrobná a mohla být klidně i zkrácena. Dále popsal autor velmi odborně svůj výzkum, včetně

přepisů vlastních rozhovorů. Velmi se mi líbí návrhová část, kde autor posuzoval vhodnost činností

pro implementaci robotů včetně výpočtů doby návratnosti a ceny řešení. Celkově je práce zpracována

na skvělé úrovni, včetně provedeného výzkumu. Autor použil velké množství odborných zdrojů, a to
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Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění

klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

jak tuzemských, tak zahraničních. Do budoucna bych doporučila provést více rozhovorů pro porovnání

výsledků výzkumu od více respondentů. Navíc také oceňuji autorovo přístup ke zpracování bakalářské

práce a časté konzultace.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě4:

1) V kapitole 7.5 zmiňujete, že společnost považuje Váš návrh za smysluplný a reálný, a že možná

půjde tímto směrem v budoucnu. Jaké jsou bariéry pro nákup cobotů ihned?

2) Jaký podle Vás mají názor na digitalizaci ve společnosti její zaměstnanci? Mají také pozitivní

náhled na tuto situaci?

V Plzni, dne 6.5.2022 Podpis hodnotitele
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